
SPORT | Na jižní Moravě
Chvilka nad šachovnicí

Řídí Jan Kalendovský
Přehrajte si na Silvestra.

Následující partie z portálu Chess.com

byla hrána jako pětiminutovka a poskytl

nám ji její vítěz pan Vlastimil Chládek. K

silvestrovskému šachovému přípitku se

jistě dobře hodí.

Milosavac (2162) – vlastik59 (2053)

[B00]

Live Chess Chess.com, 6. 12. 2022

1.e4 Jc6 2.d4 d5 3.e5 Sf5 (Nimcovičova

obrana – oblíbená zbraň černého v rych-

lých partiích) 4.c3 f6 5.g4 Se4 6.f3 Sg6

7.exf6 (Logičtější je 7.f4 s dočasným upev-

něním centra. Ale pak by to vypadalo, že

bílý neví, jak se hraje figurami) 7...Jxf6

8.Sd3 (První tah figurou – a hned prohrá-

vající! Ovšem bílý užměl značné pro-

blémy) 8...e5! (Od této chvíle se bude hrát

na jednu branku – a to bílého) 9.Sxg6+

hxg6 10.dxe5 Jxe5 11.De2 De7 12.Sg5 Jd3+

13.Kd2 Dxe2+ 14.Kxe2 Jxb2 15.Jd2 0–0–0

16.Vb1 Ja4 17.Kd3 Sd6 18.h4 Vde8 19.Jb3

Jc5+ (Zdeměl černý i důraznější tahy, ale

partii vede k cíli spolehlivě) 20.Jxc5 Sxc5

21.Je2 Jd7 22.Sf4 Je5+ 23.Sxe5 Vxe5

24.Jd4 Vhe8 25.Vhf1 Ve3+ 26.Kd2 Sxd4

27.cxd4 Ve2+ (Zde bílý dobrovolně ukončí

své utrpení. Alternativou byla beznadějná

věžová koncovka) 28.Kd3! V8e3mat. 0–1

Stejně působí následující dvě partie s

podobnýmimotivy:

Holemář, David – Sehljanik, Ivan

[C50]

Brno /Bleskovka U Pásků/, 5. 3.2011

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Jd4!? 4.Jxe5 Dg5

5.Sxf7+ (Vylepšení ruskéhomistra Panova.

Po 5.Jxf7 Dxg2 6.Vf1 Dxe4+ 7.Se2 Jf3 mat se

tato léčka připisuje velmistruMiesesovi,

ale náš šachový redaktor FrantišekMouč-

ka tak porazil svého soupeře již v Praze

1894) 5...Ke7 6.Sxg8?? (Správné je vzdát se

figury zamohutné pěšcové centrum, např.:

6.0–0 Dxe5 7.Sxg8 Vxg8 8.c3 Jc6 9.d4 Df6

10.d5 Je5 11.f4 Jf7 12.e5 Dh6 13.Jd2 Kd8

14.Je4 Se7 15.Kh1 Dh4 16.d6 cxd6 17.exd6

Sf6 18.Dd5 Ve8 19.Se3 Ve6 20.Vae1 Ke8

21.Jc5 Jd8 22.f5 Se5 23.h3 Dg3 24.Sg1 Sxd6

25.fxe6 dxe6 26.Jxe6 Jxe6 27.Vxe6+ Sxe6

28.Dxe6+ a černý se vzdal, Vaculík, M

(2288) – Blumel, O (2146), Czech Republic

2009) 6...Dxg2 7.Vf1 Dxe4+ 8.De2 (Nyní

má černý jasné dilema. Buď dámat 8...Dxe2

a hra skončí, nebo si vezme dámu. Náš

ukrajinský přítel si zvolil druhou alterna-

tivu – a nakonec prohrál) 8...Jxe2?! Závěr

této partii již nikdo nezachytil, ale „lstivý“

Holemářmá na ni dobrou vzpomínku. 1–0

Opalek – Petr [C20]

koresp. V.skupina Slovenského ŠS, 1941

1.e4 e5 2.Je2 (Tzv. Alapinovo zahájení)
2...Sc5 3.f4 (S přechodem do královského

gambitu) 3...Df6 (Černý reaguje dosud ne-

ověřeným výpadem dámy) 4.c3 Jc6 5.g3

Jh6 6.Sg2 Jg4 7.Vf1? (Správné bylo 7.d4

exd4 8.e5 Dg6 9.cxd4 Sb6 10.Jbc3 s dobrou

hrou bílého) 7...Jxh2 8.fxe5?? (Nevidí

hrozbu!) 8...Dxf1+ 9.Sxf1 Jf3mat. (Slo-

venský šach 1941, No.12) 0–1

Víte, že:David Navara se stal mistrem

Evropy v bleskové hře a byl stříbrný v ra-

pidu?

Řekli o šachu: „Šachy jsou křišťálově

čistámatematika ve formě dramatu.“

(Svenonius)

Karel Traxler

Arbeiter Schachzeitung 1928

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.a3 b2 2.Df4+

Kc3 3.Db4mat, 1…Jd6 2.Dg7+ Kc5 3.Da7mat,

1…Jf6 2.Db4+ Ke5 3.f4mat. (Kotrč)

Mizérie trvá, Kometa zase padla
Brněnští hokejisté pro-
hráli v extralize počtvrté
za sebou, z Plzně si včera
dovezli porážku 2:5.

JAROSLAV KÁRA
KAREL SOPR

Plzeň, Brno –Hokejisté Ko-
mety se dál souží a z krize
nevybředli ani v Plzni, kde v
duelu 33. extraligového kola
prohráli 2:5. Brňané čekají na
tříbodový zápis už čtrnáct
zápasů, naposledy se v zá-
kladní hrací době radovali 18.
listopadu právě proti Plzni,
kterou doma zdolali 3:1.
Od té doby si Kometa při-

psala jen vítězství 1:0 nad
Olomoucí po samostatných
nájezdech a 3:2 nad Kladnem
v prodloužení. Dvanáct zbý-
vajících utkání prohrála. Na
devátémmístě tabulkymají
svěřenci kouče PatrikaMar-
tince jen tříbodový náskok
na poslední Kladno.
Po první třetině přitom

měli brněnští hokejisté v
Plzni o dost blíž ke třem bo-
dům, protože vedli 2:0 a také
Indiány přestříleli 14:5.
Skóre otevřel Luboš Horký

a před přestávkou zvýšil Ra-
dek Koblížek. „Prvních dva-
cet minut jsme byli tým, o
kterém jsme si před zápasem

povídali. Kluci pracovali,
hodně jsme Plzeň zatlačili a
navíc jsme byli odměněni
dvěma góly,“ těšil úvod no-
vého brněnského asistenta
kouče JaroslavaModrého.
Západočechy patrně pro-

budil moment, kdy hostující
útočník AdamRaška pod-
klouzl před domácím gól-
manem a poslal Dominika
Pavláta k ledu. Otřesený
brankář se dlouho sbíral na
nohy, mezitím se rolemsti-
tele ujal SebastiánMalát a
byl za to vyloučen. Verdik-
tem nazlobení domácí osla-
bení nejen ubránili, ale navíc
podnikali rychlé protiútoky.

„Nastartovalo nás oslabení,
které jsme odehráli velice
dobře. To nás postavilo zpět
na nohy a od té doby jsme
byli lepší,“ podotkl plzeňský
kouč Petr Kořínek.
V přesilovce snížil kapitán

Jan Schleiss a záhy srovnal
TomášMertl. Krátce po za-
čátku třetí třetinyMertl ra-
nou přes obránce vstřelil ví-
tězný gól. „Co nám zlomilo
páteř, byla paradoxně naše
přesilová hra, kde jsme si za-
čali komplikovat život a vy-
mýšleli věci, které tam ne-
měly být. Následně jsme za-
čali tahat za kratší konec a
tam jsme zápas ztratili. Poté

jsmeměli pár šancí, ale to
bylo již málo,“ hlesl Modrý.
V závěru se ještě dvakrát

prosadil domácí Petr Kodý-
tek. „Jsme strašně rádi, že
jsme to zvládli a poslední zá-
pas v letošním roce vyhráli za
tři body,“ doplnil Kořínek.

ÚTOK. Plzeňský útočník TomášMertl (uprostřed) se probíjí před
Dominika Furcha v brance Komety. Foto: hcplzen.cz/Milan Podpera

Škoda Plzeň 5
Kometa Brno 2
Třetiny: 0:2, 2:0, 3:0.Bran-

ky a nahrávky: 28. Schleiss
(Rekonen, Zámorský), 33. Mertl
(Rekonen, Zámorský), 42. Mertl
(Kremláček), 53. Kodýtek
(Schleiss), 56. Kodýtek (Hrabík)
– 10. Horký (Holík), 19. Koblížek
(Kučeřík, Flek).Rozhodčí: Je-
řábek, Sýkora – Komárek, Ge-
rát. Vyloučení: 1:1. Využití:
1:0.Střely na branku: 22:23.
Diváci: 5 583.
Plzeň: Pavlát – Zámorský,

Malák, Kaňák, Houdek, Kre-
mláček, Kvasnička – Hrabík,
Kodýtek, Schleiss – Pour, Ma-
lát, Suchý – Rekonen, Mertl,
Lang – Adamec, Bitten, A.
Dvořák. Trenéři: Kořínek a
Bombic.
Brno: Furch – Kundrátek,

Ščotka, Holland, Kučeřík, Gu-
laši, Hrbas, Němec – Horký,
Holík, Flek – Kollár, Raška, Za-
ťovič – Koblížek, Strömberg,
Kratochvíl – Dufek, Malý, Süss.
Trenéři: P. Martinec, Modrý,
Horáček a Otoupalík.

Hvězdy bavily, Stráněl skákal přes kamarády
JAKUB TRUČKA

Brno – Při nástupu na palu-
bovku je přivítaly žhavé pla-
meny, mezi kterými vyběhli
na scénu. A elitní basketba-
listé nejvyšší české soutěže
potom rozžhavili hlučné br-
něnské publikum. Včerejší
basketbalové Utkání hvězd
nabídlo velkou show, ve kte-
ré hráli hlavní roli brněnští
hráči.
Vůbec poprvé se hrálo v

novém formátu, kdy čtyři
sedmičlenné celky svedly
nejprve boj v semifinále, ví-
tězové pak zamířili do bitvy o
celkový triumf. Kdo čekal ry-
ze pohodová utkání plná
exhibičních prvků, značně se
spletl. Hrálo se ve vysokém
tempu, hvězdy na palubovce
si však i tak dokázaly najít
prostor k pobavení diváků.

„Vždycky chceme vyhrát,
bereme to naprosto vážně,“
podotkl po úspěšném semi-
finále opavský člen týmu Ja-
coboys Radek Farský.
Svou touhu po vítězství

dokázal celek složený z hráčů
Opavy, USK Praha a Králov-
ských sokolů i ve finále, kde
si poradil 20:17 s výběrem
Pool People, v jehož čele stál
brněnský Viktor Půlpán.
Jestli už tytominiduely

zvedaly v některýchmo-
mentech diváky ze sedadel,
při dovednostních soutěžích
už jen sledovali dění na hřišti
v úžasu. A brněnští basket-
balisté ukázali svou extratří-
du, když ovládli hned dvě ze
tří klání.
Ve střelbě trojek totiž kra-

loval Richard Bálint, ve sme-
čování pakMilan Tomáš
Stráněl. „Náročné to promě

nějak nebylo, přece jen je to
promě domácí hala. Možná
jsem v tom imělmalou vý-
hodu. Těžší ale bylo střílet ve
tmě jen za svitu bodových
reflektorů, na to nejsem
zvyklý,“ popsal Bálint.

HALA ŠÍLELA
PŘI SMEČOVÁNÍ
Ještě větší show předvedl je-
ho brněnský spoluhráč Strá-
něl. Suverénně ovládl už
první kolo smečovací soutě-
že, ve finále ale ještě pozvedl
laťku na vyšší úroveň. Z pu-
blika si pozval dva kamarády
a zasmečoval ve výskoku
přes ně. A hala šílela. „Bylo
promě velké překvapení, že
jsem byl vůbec nominovaný
amohl se ukázat. Chtěl jsem
předvést, co vemně je,“ vy-
právěl hráč, který dosud v
Národní basketbalové lize

zvládl jen sedmnáctminut.
Šampionem ve hře jeden

na jednoho se pak stal slo-
venský reprezentant Jakub
Mokráň, který jinak hájí
barvy Opavy. Třiadvacetiletý
basketbalista byl zároveň
vyhlášen i nejužitečnějším
hráčem večera.
Showměla i charitativní

podtext, končila jí totiž akce
Bez faulu, díky které se vy-
bralo přes sto padesát tisíc
korun na pomoc postižené
Janě Hanové.
BrněnskýmUtkáním

hvězd tak vyvrcholil český
basketbalový rok 2022. „Užili
jsme si to s klukama hodně,
hlavně když jsme hráli v do-
mácí hale před brněnskými
diváky, kteří udělali opravdu
skvělou atmosféru. Jsem
vděčný, že jsem byl vybraný,“
doplnil Bálint.

Zemřel olympionik Jursa
Brno – Ve středu 28.
prosince zemřel v
Brně ve věku 89
let někdejší
olympijský re-
prezentant v
cyklistice Franti-
šek Jursa (na
snímku). Jezdec br-
něnské Dukly startoval
na olympiádě vMelbourne v
roce 1956. Tehdy jako benja-
mínek týmu rozjížděl ve stí-
hacím závodě českosloven-
ské kvarteto, které prohrálo
ve čtvrtfinále s pozdějším
vítězem Itálií. Jursaměl star-
tovat i v silničním závodě, ale
kola, která byla poslána do
Austrálie lodí půl roku před
olympiádou, nebyla v přísta-
vech k nalezení.
Ve své kariéře získával ti-

tulymistra republiky na sil-
nici, dráze i v cyklokrosu.
Svůj první mistrovský titul

vybojoval na silnici v
19 letech, kdy pora-
zil fenomenálního
Jana Veselého.
Startoval i na Zá-
voděmíru v roce
1961.
Po ukončení ak-

tivní kariéry se stal
Jursa trenérem armádního

střediska v Brně. Měl velký
podíl na úspěších svých svě-
řenců nejen v republice, ale i
namezinárodním fóru, kde
se prosazovali jezdci Dukly
Smolík, Moravec, Doležel,
Vávra a další. Se sportem žil
až do posledních chvil. Pra-
coval i ve výboru Klubu čes-
kých olympioniků v Brně.
Čest jeho památce!
Poslední rozloučení s

Františkem Jursou se usku-
teční ve středu 4. ledna ve tři
čtvrtě na tři odpoledne v br-
něnském krematoriu. (mv)

HOKEJOVÁ EXTRALIGA – 33. KOLO

Oceláři Třinec – Liberec 6:3 (1:0, 1:1, 4:2)
Branky a nahrávky: 16. Daňo (L. Hudáček),
40. L. Hudáček (Daňo, Nestrašil), 44. M. Rů-
žička (Marcinko, M. Doudera), 46. M. Rů-
žička (Dravecký, Zahradníček), 54. M. Ro-
man (Zahradníček, M. Růžička), 55. Kurov-
ský (M. Doudera, L. Hudáček) – 35. Flynn
(Nedomlel), 48. Nedomlel (J. Vlach, Rych-
lovský), 59. A. Najman (Balinskis, Flynn).
Rozhodčí: Cabák, Šír – Hlavatý, Lederer.
Vyloučení: 3:2. Využití: 0:1. Diváci: 4677.
Mladá Boleslav – Kladno 1:2 (0:0, 1:1, 0:1)
Branky a nahrávky: 38. O. Najman (J.
Stránský) – 21. Dotchin (Kubík, Plekanec),
41. Sotnieks (Melka, T. Voráček). Rozhodčí:
Hribik, Jaroš – Ondráček, Špůr. Vyloučení:
5:4. Využití: 1:1. Diváci: 3824.
Litvínov – Hradec Králové 2:3 v prodl. (0:1,
2:0, 0:1 – 0:1)
Branky a nahrávky: 36. P. Zdráhal (Š.
Stránský), 37. Hlava (Jaks, Demel) – 13.
Jergl (Okuliar, Blain), 56. Lev (Cingeľ, Okuli-
ar), 63. Lalancette (Jergl). Rozhodčí: Pražák,
Pilný – J. Svoboda, Hynek. Vyloučení: 5:4.
Využití: 0:1. Diváci: 4655.
Pardubice – Č. Budějovice 4:1 (1:0, 2:1, 1:0)
Branky a nahrávky: 16. Cienciala (Sedlák,
Hyka), 34. Vondráček (Poulíček), 40. Vála
(Sedlák, Cienciala), 59. R. Kousal (Čerešňák)
– 30. M. Hanzl (Percy). Rozhodčí: Hejduk,
Kika – Kis, Lučan. Vyloučení: 4:4. Využití: 1:0.
Diváci: 10.052.

Olomouc – Vítkovice 2:4 (0:1, 0:2, 2:1)
Branky a nahrávky: 52. Klimek (F. Kočí, P.
Musil), 56. Nahodil (P. Musil) – 9. Fridrich
(Bernovský, Chlán), 22. J. Stehlík (Fridrich,
Gewiese), 24. Roberts Bukarts (Raskob,
Koch), 53. Půček (Lednický). Rozhodčí:
Mrkva, Stano (SR) – Rampír, Axman. Vy-
loučení: 4:7, navíc Švrček – Půček oba 5
min. Využití: 1:0. Diváci: 5500 (vyprodáno).
Tabulka:
1. Pardubice 31 16 7 4 4 90:60 66
2. Vítkovice 32 17 4 6 5 107:80 65
3. Třinec 32 16 2 5 9 96:66 57
4. Olomouc 33 15 4 1 13 84:71 54
5. Plzeň 33 13 3 7 10 86:83 52
6. Sparta Praha 31 14 4 1 12 78:71 51
7. Liberec 32 9 6 8 9 92:85 47
8. Hr. Králové 31 11 5 1 14 79:80 44
9. Brno 32 9 6 2 15 78:97 41
10. Litvínov 33 10 2 6 15 91:98 40
11. Ml. Boleslav 32 9 4 5 14 62:75 40
12. Č. Budějovice 32 10 3 3 16 77:90 39
13. Karlovy Vary 32 10 3 2 17 72:99 38
14. Kladno 32 9 3 5 15 73:110 38
Další program
Úterý 3. ledna – 34. kolo:
17.20: Vítkovice – Pardubice (ČT sport)
17.30: Karlovy Vary – Mladá Boleslav
18.00: Kometa Brno – Litvínov, Liberec –
Olomouc, Kladno – Plzeň, Mountfield – Tři-
nec
18.30: Sparta Praha – České Budějovice

14 31. prosince 2022Deník
www.denik.cz

d
b
i_
1
1
3
1
4
4
1
-0
2

d
b
i_
1
1
5
8
0
4
8
-4
0

cab_R2376506-032

cab_R2420057-002

cab_R2416485-001

cab_R2362873-041

cab_R2421885-004

cab_R2421905-004

cab_R2353673-047

cab_R2363077-017

cab_R2420055-002

cab_R2413067-009

cab_R2378134-011

  

  

  

  

  

  

Dne 31. 12. 2022 uplyne 

dlouhých smutných 13 let, 

co nás navždy opustila naše drahá 

To, že čas rány hojí,

je jen pouhé zdání.

Stále je v srdcích bolest 

a tiché vzpomínání.

Marie MATOUŠKOVÁ,
roz. Perková.

Stále vzpomíná zarmoucený manžel, děti a vnoučata.

HLEDÁM muže přiměřeného věku se 
srdcem ze zlata. Najdu ho brzy? Květosla-
va, 60, jižní Morava, tel. č. 906  70 20 70.

ZUZANA, 38, Znojmo, t. 906 702 070, 
je hodná, milá, věrná a vstřícná žena, 
která by ráda našla hodného, milého, 
věrného a vstřícného muže z j. Moravy.

POKUD je ti 65-75 let a jsi z Jihomo-
ravského kraje, jsi hodný, milý a máš 
vyřešenou minulost, zavolej Ludmile, 
67, Hodonín, t. č. 906 70 20 70. 

ZDENKA (76), ČB, t. 906 70 20 70, je čilá, 
ráda řídí, dokonce si chce pořídit čtyřkol-
ku, ráda plave a jezdí na výlety. Hledá po-
dobného pána z Jihomoravského kraje.

POTŘEBUJI k sobě vyššího upřímné-
ho muže, ne alkoholika. Kuřák mi ne-
vadí, stejně jako stěhování na vesnici. 
Mirka, 66, Brno, tel. č. 906 702 070.

NELLY (75), Brno, t. 906 70 20 70, stále 
ještě věří v další šanci ve svém životě 
s  mužem do osmdesáti let nejlépe 
z Jihomoravského kraje.

VĚŘÍM, že už nebudu dlouho sama 
a  potkám touto cestou pána, ve věku 
72-90 let, z Jihomoravského kraje. Anna 
(72), Brno, tel. 906 702 070

Poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O.Box 14, Praha 05, 110 05, 
1min/70Kč vč. DPH, max. délka hovoru 17 minut,  

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

EXPRES SEZNAMKA!
VÁŽNÉ se známení se ženou přímo z Vašeho regionu! 
OBJEVTE V NABÍDCE KONTAKTŮ spřízněnou duši! 

Vytočte 906 70 20 70 a sdělte své požadavky.
 les a pole. Platba v hotovosti.KOUPÍM

T. 607 594 506.

TERA-VARI-AGZAT-MOUNTFIELD
i zvlášť doplňky-koupěT-722922660

 starý nábytek pozůstalost -KOUPÍM
skříně, komody, gauče, stoly, křesla,
židle, hračky, rádia, staré motocykly,
plechovky od oleje. Tel.: 777 158 819.

 od r.v. 95-2021 i poškoze-AUTOMOBIL
ný. Nabídněte. 606861822.

 VÝKUP VŠECH NEMOVI-OKAMŽITÝ
TOSTÍ VČETNĚ PODÍLŮ!!! Exekuce a dlu-
hy ihned vyplatíme. VOLEJTE
NONSTOP: 608 212 217

 PODÍLY NA NEMOVITOSTECHKOUPÍM
PO CELÉ ČR. ŠPATNÝ STAV A DLUHY
NEJSOU PROBLÉM. VÝPLATA DO 48H.
TEL: 777 150 260

 MF-70, TZ4K, MT8, ZetorTERA-VARI,
koupím. Tel: 603 897 100.

 TERU, malotraktor, MT8, TKKOUPÍM
i ZETOR. T. 608 915 576

CIRKULU-KOLÉBKOVOU.T-
722922660

 všechny hodinky, na rukuVYKOUPÍM
i kapesní, v jakémkoliv stavu, a vše po
hodinářích. Tel.: 777 311 101.

 OŘECHY světlé louskanéVLAŠSKÉ
230Kč/kg, Lískovce 310Kč, sušené
švestky, meruňky a hrozno 175Kč/kg,
sušené višně 410Kč/kg. Pošlem od 5
kg. 774 180 070


